

BALANCE FISCAL CONSOLIDADO PRELIMINAR
SECTOR PÚBLICO NO FINANCIERO

(En millones de Balboas)

Detalle	Diciembre 2024 ^{a/}	Diciembre 2023 ^{a/}	Diferencia	
	Preliminar 1	Revisado 2	Absoluta 3= (1-2)	Porcentual 4=3/2
Ingresos Totales	13,610.8	14,651.9	-1,041.2	-7.1%
Ingresos Corrientes Gobierno General	13,476.6	14,163.0	-686.5	-4.8%
Gobierno Central	9,309.9	9,981.3	-671.4	-6.7%
CSS	3,950.6	3,918.1	32.5	0.8%
Agencias Consolidadas	216.0	263.7	-47.7	-18.1%
Balance Operacional de las Empresas Públicas	40.0	48.9	-8.9	-18.2%
Agencias no Consolidadas y Otros	77.2	-68.8	146.0	-212.2%
Ingresos de Capital ^{1/}	33.5	523.2	-489.7	-93.6%
Concesión Neta de Préstamos ^{2/}	-16.6	-14.4	-2.2	15.0%
Donaciones	0.0	0.0	0.0	...
Gastos Totales	20,026.8	17,922.5	2,104.3	11.7%
Gastos Corrientes	15,436.8	13,527.8	1,908.9	14.1%
Gastos Corrientes (excluye pago de intereses)	12,917.4	11,380.8	1,536.6	13.5%
Gobierno Central	8,157.6	6,771.9	1,385.7	20.5%
CSS	4,377.1	4,261.1	116.0	2.7%
Agencias Consolidadas	382.7	347.8	34.9	10.0%
Intereses	2,519.4	2,147.0	372.4	17.3%
Intereses Externos	2,230.9	1,879.1	351.8	18.7%
Intereses Internos	288.4	267.9	20.6	7.7%
Gastos de Capital	4,590.1	4,394.7	195.4	4.4%
% del PIB	5.25%	5.27%	-0.02%	
Ahorro Corriente del Gobierno General	-1,960.2	635.2	-2,595.4	-408.6%
% del PIB	-2.24%	0.76%	-3.01%	
Ahorro Corriente del SPNF	-1,843.0	615.4	-2,458.3	-399.5%
% del PIB	-2.11%	0.74%	-2.85%	
Ahorro Total (Ingresos Totales menos Gastos Corrientes)	-1,826.0	1,124.1	-2,950.1	-262.4%
% del PIB	-2.09%	1.35%	-3.44%	
Balance Primario	-3,896.7	-1,123.6	-2,773.1	246.8%
% del PIB	-4.46%	-1.35%	-3.11%	
Balance Total ^{3/}	-6,416.1	-3,270.6	-3,145.5	96.2%
% del PIB	-7.35%	-3.93%	-3.42%	
PIB Nominal Estimado	87,347	83,318		

Fuente: CGR, Superintendencia de Bancos, BNP, CA, Entidades Descentralizadas, MEF.

a/ Para el 2024, se añadió B/225.7 millones a los ingresos, producto de compensaciones entre la C.S.S. y la DGI, como resultado de ajustes entre la estimación de la recaudación y lo realmente recaudado mensualmente. Esta misma cantidad (B/225.7 millones) se restó del año 2023. Del total de los gastos registrado en el año 2024 por crédito adicional se identificó que B/331.4 millones, correspondían al año 2023, por lo que se procedió a asignárselo a la vigencia correspondiente.

1/ En la vigencia fiscal del 2023, se efectuó una venta de terreno del Estado a la ACP por B/501.1 millones.

2/ Incluye concesión de préstamos de instituciones como IFARHU, BHN y BDA .

3/ Conciliado por registros financieros.

Financiamiento del Sector Público No Financiero

(En millones de Balboas)

Preliminar		
	2024	2023
TOTAL	6,416.1	3,270.6
% del PIB	7.35%	3.93%
Deuda Externa	4,284.3	3,070.8
Desembolso neto	4,354.5	3,142.9
Desembolso	5,740.4	4,155.6
Amortización	1,385.9	1,012.7
Inversión Financiera	-70.1	-72.0
Deuda Interna	2,413.2	-384.0
Desembolso neto	2,413.2	-384.0
Desembolso	4,432.9	1,704.3
Amortización	2,019.8	2,088.3
Recursos Bancarios ^{1/}	-380.7	621.4
Banco Nacional de Panamá	-292.8	18.5
Banco Caja de Ahorro	-264.9	557.9
Bancos Privados	177.0	45.0
Cheques en circulación	94.7	36.1
Otros ^{2/}	4.5	-73.7

Preparado por: Macro Fiscal / UTPP.1/ Corresponde al uso o acumulaciones de deposito en los bancos oficiales y privados; una acumulación de dinero lleva un signo negativo (-) y un uso de dinero un signo positivo (+).2/ Incluye depósitos en tránsito, devengado, Inversiones CUT, ajustes por transferencias, por flujos y por las operaciones de amortizaciones y desembolsos.

BALANCE FISCAL PRELIMINAR
OPERACIONES DEL GOBIERNO CENTRAL
(En millones de Balboas)

Detalle	Diciembre 2024 ^{a/}	Diciembre 2023 ^{a/}	Diferencia	
	Preliminar	Revisado	Absoluta	Porcentual
	1	2	3= (1-2)	4=3/2
Ingresos Totales	9,488.9	10,621.7	-1,132.8	-10.7%
Ingresos Corrientes	9,462.0	10,103.0	-640.9	-6.3%
1. Tributarios	5,786.5	6,291.8	-505.3	-8.0%
Directos	3,237.1	3,796.7	-559.6	-14.7%
Indirectos	2,549.4	2,495.1	54.2	2.2%
d/c Documentos fiscales	158.2	213.6	-55.4	-25.9%
2. No Tributarios	3,675.5	3,811.1	-135.6	-3.6%
Ingresos de Capital ^{1/}	26.9	518.8	-491.9	-94.8%
Donaciones	0.0	0.0	0.0	...
Gastos Totales	16,262.9	13,938.3	2,324.6	16.7%
Gastos Corrientes	12,451.2	10,433.4	2,017.9	19.3%
Servicios Personales	4,442.6	4,078.5	364.0	8.9%
Bienes y Servicios	852.7	852.1	0.6	0.1%
Transferencias	4,385.4	3,277.0	1,108.4	33.8%
d/c Documentos fiscales	158.2	213.6	-55.4	-25.9%
Intereses de la Deuda	2,519.4	2,147.0	372.4	17.3%
Otros	251.2	78.8	172.4	219.0%
Ahorro Corriente	-2,989.2	-330.4	-2,658.8	804.7%
% del PIB	-3.42%	-0.40%	-3.03%	
Ahorro Total (Ing. Totales menos Gastos Corrientes)	-2,962.3	188.3	-3,150.7	1,673%
% del PIB	-3.39%	0.23%	-3.62%	
Gastos de Capital	3,811.7	3,504.9	306.8	8.8%
% del PIB	4.36%	4.21%	0.16%	
Balance Primario	-4,254.7	-1,169.6	-3,085.1	263.8%
% del PIB	-4.87%	-1.40%	-3.47%	
Balance Total ^{2/}	-6,774.0	-3,316.6	-3,457.5	104.2%
% del PIB	-7.76%	-3.98%	-3.77%	
PIB Nominal Estimado	87,347	83,318		

Fuente: CGR, Superintendencia de Bancos de Panamá, BNP, CA, Entidades Descentralizadas, MEF.

a/ Para el 2024, se añadió B/.225.7 millones a los ingresos, producto de compensaciones entre la C.S.S. y la DGI, como resultado de ajustes entre la estimación de la recaudación y lo realmente recaudado mensualmente. Esta misma cantidad (B/.225.7 millones) se restó del año 2023. Del total de los gastos registrado en el año 2024 por crédito adicional se identificó que B/.331.4 millones, correspondían al año 2023, por lo que se procedió a asignárselo a la vigencia correspondiente.

1/ En la vigencia fiscal del 2023, se efectuó una venta de terreno del Estado a la ACP por B/.501.1 millones.

2/ Conciliado por registros financieros.

Financiamiento del Gobierno Central
(En millones de Balboas)

Preliminar		
	2024	2023
TOTAL	6,774.0	3,316.6
% del PIB	7.76%	3.98%
Deuda Externa	4,284.3	3,070.8
Desembolso neto	4,354.5	3,142.9
Desembolso	5,740.4	4,155.6
Amortización	1,385.9	1,012.7
Inversión Financiera	-70.1	-72.0
Deuda Interna	2413.2	-384.0
Desembolso neto	2,413.2	-384.0
Desembolso	4,432.9	1,704.3
Amortización	2,019.8	2,088.3
Recursos Bancarios ^{1/}	96.6	481.2
Banco Nacional de Panamá	182.1	-120.9
Banco Caja de Ahorro	-262.5	557.1
Bancos Privados	177.0	45.0
Cheques en circulación	4.3	-7.1
Otros ^{2/}	-24.4	155.6

Preparado por: Macro Fiscal / UTPP.1/ Corresponde al uso o acumulaciones de deposito en los bancos oficiales y privados; una acumulación de dinero lleva un signo negativo (-) y un uso de dinero un signo positivo (+).2/ Incluye depósitos en tránsito, devengado, Inversiones CUT, ajustes por transferencias, por flujos y por las operaciones de amortizaciones y desembolsos.

Anexo No. 1
Transferencias corrientes: Enero a Diciembre de 2024
(En millones de balboas)

Detalle	Ejecutado	
Transferencia Corrientes	4,385.4	
Documentos Fiscales	158.2	
Interés Preferencial	14.8	
Gas Licuado	118.6	
Otros	24.8	
Agencias Consolidadas	772.5	
Banco de Desarrollo Agropecuario (BDA)	46.5	R
Banco Hipotecario Nacional (BHN)	1.6	
Instituto de Mercadeo Agropecuario (IMA)	70.5	R
Universidad de Panamá (UP)	295.6	
IFARHU	358.2	R
Empresas Públicas	152.5	
Metro de Panamá, S.A.	29.3	
Mi Bus	67.4	R
IDAAN	44.1	
Zona Libre de Colón	-	
Autoridad Marítima de Panamá (AMP)	-	
Autoridad de Turismo de Panamá (ATP)	11.7	R
Autoridad de Aeronáutica Civil (AAC)	-	
C.S.S.	849.2	
C.S.S.- Fejupen	11.4	
Impuesto de Cerveza	8.9	
C.S.S.- 0.8% Salarios Básicos	143.0	
C.S.S.- Impuesto Sobre Licores	9.9	
Sostenibilidad del Régimen (Ley 51)	464.0	
Subsidio Maternidad y Enfermedad (Ley 51)	26.4	
Subsidio- Fluctuaciones Intereses C.S.S.	21.7	
Aumentos Pensiones y Jubilaciones (DG 51)	143.9	
Aporte Junta Técnica Actuarial	0.1	
Pensión Vitalicia Dietilenglycol	10.2	
Neonatos afectados Heparina	0.1	
Pensión de Viudez	1.4	
Pensiones Trabajadores de las Bananeras	8.2	
Agencias No Consolidadas	856.9	
Al Sector Privado	1,596.1	
Fondo Solidario de Vivienda	112.9	R
Programa 120/65	177.5	R
Estabilización Tarifaria	87.7	
FET-Extraordinario COVID-19	47.2	
Fondo Tarifario de Occidente	49.0	
Subsidios a Partidos Políticos	64.5	
Patronato del Hospital Jose Domingo de Obaldia	35.8	
Patronato del Hospital Santo Tomás	97.1	
Patronato Hospital del Niño	59.3	
Patronato Inst. Oncológico Nacional	31.6	
Planilla Prestac.Fondo Complementario	29.4	
Jubilaciones Especiales	18.4	
Fortalecimiento de la Producción Nac. de Granos	114.6	R
Asistencia Alimentaria VALE DIGITAL	144.9	R
Ángel Guardián	16.0	R
Red de oportunidades	26.4	R
Subsidio para la Inversión del Capital Social	4.9	R
Otras transferencias al sector privado	479.0	

Fuente: Ministerio de Economía y Finanzas.

R = Reclasificado de transferencia de capital a transferencia corrientes

Anexo No. 2
Gastos de Capital: Enero a Diciembre de 2024
(En millones de balboas)

Detalle	Ejecutado
Gasto de Capital	3,811.7
Inversión Directa	2,220.2
Transferencia de Capital	1,591.5
Agencias Consolidadas	16.6
Banco de Desarrollo Agropecuario (BDA)	0.0
Banco Hipotecario Nacional (BHN)	0.0
Instituto de Mercadeo Agropecuario (IMA)	0.0
Universidad de Panamá (UP)	16.6
IFARHU	0.0
Empresas Públicas	746.1
Metro de Panamá, S.A.	570.4
Mi Bus	0.0
IDAAN	175.7
Zona Libre de Colón	0.0
Autoridad Marítima de Panamá (AMP)	0.0
Autoridad de Turismo de Panamá (ATP)	0.0
Autoridad de Aeronáutica Civil (AAC)	0.0
Agencias No Consolidadas	682.8
Sector Privado	145.9
<i>Equipamiento Planta Productora de Moscas Estériles</i>	15.0
<i>Otras transferencias al sector privado</i>	130.9

Fuente: Ministerio de Economía y Finanzas.

Aplicación e impacto en recaudación por documentos fiscales: Enero a Diciembre de 2024
(En millones de Balboas)

DETALLE	ACUMULADO DICIEMBRE								
	C.P.C.	CREDITOS FISCALES*	C I P - INTERÉS PREFERENCIAL	CEFA	CFI	CFP	TOTAL		Variación 2024/2023
							2024	2023	
INGRESOS CORRIENTES (I+II)	2.2	119.8	14.8	4.0	10.7	6.7	158.2	213.6	-55.4
I. INGRESOS TRIBUTARIOS (A+B)	2.2	119.8	14.8	4.0	10.7	6.7	158.2	213.6	-55.4
A. IMPUESTOS DIRECTOS	2.1	1.4	14.8	0.2	9.7	1.9	30.2	96.5	-66.3
RENTA NATURAL						0.0 ^{a/}	0.0 ^{a/}	0.0 ^{a/}	0.0 ^{a/}
RENTA JURIDICA	2.1	1.4	14.8	0.2	9.1	1.7	29.3	88.1	-58.8
COMPLEMENTARIO				0.0 ^{a/}		0.0 ^{a/}	0.1 ^{a/}	0.6	-0.5
ZONA LIBRE DE COLON						0.1	0.1	6.4	-6.3
INMUEBLE		0.0 ^{a/}			0.0 ^{a/}		0.1	0.7	-0.6
LICENCIA COMERCIAL				0.0 ^{a/}	0.6	0.0 ^{a/}	0.6	0.6	0.0 ^{a/}
B. IMPUESTOS INDIRECTOS	0.1	118.4		3.8	0.9	4.8	128.0	117.1	10.9
I.T.B.M.S. IMPORTACION	0.0 ^{a/}			0.0 ^{a/}	0.5	0.0 ^{a/}	0.5	4.3	-3.8
I.T.B.M.S. VENTAS				0.1	0.1	0.8	1.0	2.2	-1.2
IMP. IMPORTACION	0.1			0.1	0.4	0.1	0.6	0.8	-0.2
PRIMAS DE SEGUROS				1.8		0.2	2.0	8.2	-6.3
CONSUMO DE GASOLINA (Gas Licuado)		118.4		1.8		3.7	123.9	101.1	22.8
I.S.C.- GASEOSAS						0.0 ^{a/}	0.0 ^{a/}	0.4	-0.4
II. INGRESOS NO TRIBUTARIOS		0.0^{a/}			0.0^{a/}		0.0^{a/}	0.0^{a/}	0.0^{a/}
TASA UNICA, S.A.		0.0 ^{a/}			0.0 ^{a/}		0.0 ^{a/}	0.0 ^{a/}	0.0 ^{a/}

a/. Cuando la cantidad es menor a la mitad de la unidad o fracción decimal adoptada para la expresión del dato.

*Créditos Fiscales: Incluye Gas Licuado, Devolución y/o Acreditamiento, Equipo Fiscal, Generación Hidroeléctrica, Crédito por Resolución y crédito por Agentes de retención ITBMS.

Fuente: Informe de Recaudación de las Administraciones Regionales de Ingresos, Ministerio de Economía y Finanzas.